Porro: *Quia miserum esset genus mortalium, & ante omnes Christiadæ, si tantum hac in vita speraremus in DEum, si spei noſtre anchora non penetraret usque in adytacælorum.* Ideò Paulus seculi futuri injicit mentionem. Est namque hominibus divinitus destinatum geminum seculum. Aliud præsens est, quod vivimus. Aliud futurum, quod speramus. Habent pii promissiones hujus, imo & future vite. Solo exclusos, manet polus; gratiam excipit gloria, ex illius atriis in hujus penetralia ingrediemur; ideo verbum gustantes, delibant quoque in antecellum, quotacunque tandem ex parte, virtutes seculi futuri. Præsens ætas est ieculum infirmitatis, futura virtutis & multivariæ: *Quas heic habemus δυάμεις, illæ multis ἀδυναίαις sunt undique circumseptæ.* In cœlo autem virtus mera est magna. Hoc seculum est verbi, sed veniens illud est virtutum. Est δύναμις quæ nos per fidem, conservat ad salutem, sunt autem & δύναμεις quæ nobis perseverantibus reservatæ in cœlis & repostæ. Itur de virtute hac ad virtutes illas; properamus à primitiis ad messem, ab imperfecto ad plusquam perfectum. Hæc, aīs, bene dicta hactenus. *Quomodo autem in hoc seculo virtutes, seculi futuri gustamus?* Accipe sis: Fide non minus, quam spe vivacissima. Vis plura? Non nihil etiam prælibamus instar prægustatæ promulgidos. *Nondum, confiteor, videamus DEum, DEO interim, quod profiteor, suo modo fruimur.* Patre gaudemus adoptante, Natus donatus noster, est, primitias sacri accepimus Spiritus, imo Totius Trinitatis nobile quasi facti sumus triclinium. *Nondum quidem*

(b) seculi  
futuri.  
I. Cor.  
XV, 19.  
Ebr. VI,  
19.

I. Tim.  
IV, 8.

\* I. Pet. I, 5.

(c) Degu-  
statæ,

¶ contragio peccati per purgati sumus, nondum ab infirmitatibus liberati, nondum adiuimus hæreditatem in cœlis reposam. Hoc ambabus lubens largior. Hoc vero & vos dabitis: Persuasissimos nos vivere de remissis & nunquam in memoriam revocandis delictis, robore fidei nos induitos, Arrhabonem nos habere hæreditatis, sedesque non solum paratas in cœlis, sed & anteambulonem, caputque nostrum, istuc prævisse. Has prærogativas, hæc sua privilegia,

\* Deut. dum pii pie recolunt, gaudio quodam eminenti perfunduntur, non secus ac si Mosis instar \* in cœlestem Canaan,

\* Act. VII, aut Stephani \* Protomartyris exemplo in cœlum adaper-

55. tum, prospectarent. Ita nonnunquam in ultimata egula constitutis pii, mœroris & mortis pelagus in amarescens, stilla quadam solatii cœlestis, Deus amat edulcorare; Quos sentiant abunde justitiam, quam apud Patrem naeti, quos pacem experiantur in Christi vulneribus, quo gaudium in Spiritu Sancto percipient uberrimum, atque tam magnos animos concipient, ut insultent Dæmoni, ut tenebras se-pulchri rideant, ut favillas Erebi magno Spiritu disjiciant, ut mille tandem mortes, impulsu quodam diviniori & heroico aeti, subeant, sustineant, vineant, dulcedine quippe, suavitatis divinæ & virtutibus futuri seculi, quas delibarunt, inescati. Aſtrara bæt hora, & brevis est mora, quam, pro plenitudine superabundantis gratiae, Deus indulget, non quidem omnibus, nec semper, sed aliquando & aliquibus, pro eo ac supremo suorum donorum diribitori hoc placuerit. Felix qui vel summas has delicias in manus Numinis resignare didicit, illo contentus vivens modulo, quem arbiter optimus sapienter definiverit. Gaudebit quidem is minus, sed & minus dolebit.

Pergamus vero A.O. in exponendo quod præ manibus est  
**PAULINO, contra RELAPSUM, PROPHYLACTICO.**

acturi

acturi secundo loco. **DÆ PRÆSENTI IRÆ STATU.** <sup>(b)</sup> **PRÆ-**  
**SENS. IRÆ**

Magnifica, Dilecti, audistis hactenus ex Textu. Seqvuntur **STATUS:**  
 nunc Malefica: **PROLABUNTUR.** **DENUO CRUCIFIGUNT** <sup>ubi nota</sup>  
**SIBIMET IPSIS FILIUM DEI,** **EUMq; LUDIBRIO HABENT.** **TERMI-**  
 Dirum factum! Miram catastrophen! o versam ferum  
 faciem! *Ebrei*, qui illuminati à Patre, qui bonitate Nati &  
 communione Spiritus Sancti fruebantur, qui gaudebant  
 promissionibus Evangelicis, libabantque futuri seculi vir-  
 tutes, utique mihi videbantur caput inter sidera condere. Et,  
 ecce! hoc non obstante, tolluntur in altum: Eccur? An *UT*  
*lapsu graviore ruant*, DEO ita volente impellenteque? Absit  
 hoc: Interim tolluntur in altum, ET lapsu graviore ruunt;  
 ex accidenti scilicet proprioque ductu malitia! Ad *anu-*  
*fere & apicem Christianismi delati*, subito recidunt, proci-  
 duntque in abyssum misericordiarum ineluctabilem. Similes  
*Capernaitis ad cælum usque superexaltandis, sed ad imam inferorum.*\* <sup>Matt. XI,</sup>  
*detrahendis,* \* vel Lucifero ex cælo in cœnum, imo orcum  
 ipsum detruso. Ea proh dolor! mala voluntatis & vis est &  
*indoles*, apud homines, ut opera DEI magnifica subruat,  
 optimè destinata pervertat pessime, & non solum nascentis  
 fidei initia disturbet, sed & securos in sublimi statione,  
 segnesque in studio Christianismi, egregia magnaque ex  
 parte confecto, ad abyssum misericordiae omnis, imo ad tartara  
 præcipitet. Vigilandum itaque, orandum, sobriè agen-  
 dum, missaque acedia socordiaque, cum timore & tremore  
 saluti, vobis A. O. est studendum!

Sed hæc quoque quæ de relapsu obiter dixi, pensacula-  
 tius nunc sunt consideranda! Quoties A. O. de lapsu, &  
 prolapsu quicquam relatum auditis, Toties prima solet esse  
 quæstio, *Unde res aliqua excederit?* Altera vero, quorūsum  
 ea prociderit? Ut terminum, quem vocitant Philosophi, *a quo;*  
 & *ad quem*, agnoscamus. Et observarunt Physices Scru-  
 tatores, molem gravem, suo loco motam, ubi semel præ-  
 cipiti cursu deorsum cœperit tendere, secundum proporcio-  
 nem Geometricam, in singula momenta, celerius raptari, do-

<sup>(a)</sup> *A quo?*  
**LAPSUM.**

nec ex verticis summo ad barathri fundum fuerit delata. Tam facilem heic advertunt descensum! Contra superas evadere ad auras, id deciduo lapidi plane est *αἰδούατον*, & magna machinarum trochlearumque vi, ægrè peragunt. Architecti. Eum in modum se quoque cum relapsis res habet. Primum est: *Excidunt gratia*: hoc malum Schola vocat privativum. Alterum est: *Procidunt in flagitia*: hoc Scholasticis audit malum positivum. Ruunt autem ex malo, ad id quod pejus est, *de scelere in scelus*. Impie primo crucifigunt, tum Empæctarum more pro *Iudibrio* habent Servatorem crucifixum. Tertium est: siis semet viribus nequeunt *erigere*, nisi, velut ex Machina, Numen, injecta superabundantis gratiæ manu, eos revocaverit.

(3) *gravem.*

Quid tandem LAPSUS, & unde excidunt RELAPSI? PRIMUM: Gravis est lapsus: SECUNDUM: Gravior jactura: Eqvidem A.O. *Stat* subinde deses viator: hæc segnities in bono dicitur. *Cespitat* quandoque qui strenue currit hemerodromus: Hæc peccata sunt quotidianæ incurSIONIS. Nonnunquam, *Scrupulis* calceo injectis, inquis passibus procedit cursor: Hæc sunt dubitatiuncularum, præter opinionem injectarum, remoræ. Aliquando, ad *prominula saxa*, aut transversale lignum impingens, ruinam vix saltu declinat: Hæc scandalum in quæ per *ἀδιαβλεψίαν* etiam renati incurruunt. Sæpe etiam *spinae*, quibus arcta ad cælos semita undique est obsepta, lacinias fluxæ vestis detinent: Hæc curæ sunt mordaces, quæ rerum inopia laborantes lassunt, quamvis hi moras rumpant illicet. Verū enim vero, hujus generis peccata *sufflamen* quidem injiciunt, *gratiampenitus non excutiunt*. Neque agit Apostolus de acedia, de erroribus diariis, de dubitatiunculis, *ἀδιαβλεψίᾳ*, vagis sollicitudinibus, quæ peccati nomen habent & merentur: Sed de LAPSU, vel potius PROLAPSU, eoque tali, qui præcipites dat in vallem miseriарum deploratam. De LAPSU, inquit, post quem *ἀναπόστασις immutatione mentis* eget peccator. De tali lapsu, qui in veterem statum, quem ante illumini-

illuminationem habuerant Ebræi , iterum reducit , qui pœnitentiam stantium depositit , quo admisso adūvalov est semet renovare ad pœnitentiam , id est , de peccato proæreticæ malitiæ , quod fidei , quod gratiæ , quod Spiritus Sancti excussivum est . Alias enim stantes pii , DEO cooperante , possunt , per vires ex gratia datas , nec penitus per venialia delicta amissas , agere pœnitentiam , seq̄e renovare secundum Spiritum mentis suæ . Proinde loquitur Paulus de peccato , voluntario , mortali , actu mortifero , quod ex gratiæ filio filium iræ efficit . Loquitur de peccatoribus , qui , uti Ebr . X . dicit ; ἐκκαΐως , ex proæfesi , deliberata , destinata , & in actum traducta peccant malitia , postquam cognitionem veritatis acceperunt .

Quanta vero ex tam gravi lapsu orta est jactura ? Pul- (γ) damno- chre id in antecedentibus ostendit Apostolus , tecum indi- sum . cans ex qvam sublimi statione , ex quanto fastigio dejici- antur , quotquot similiter prolabuntur . Stabant Ebræi velut in pinnaculo templi divinitus collocati . Fruebantur lumine dono , communione Numinis . Gaudebant gratiæ & gloriæ privilegiis . Ast svasu Satanæ se deorsum jacentes , lapsu graviori à summo ad imum descendunt : Prolabuntur à lumine Patris ad tenebras errorum scelerumque ; Ex spoliati dono divino , rediguntur ad incitas sensumque pristinæ inopiæ . Communione S . Spiritus desertâ , procidunt ad impuri malique Genii commercia . A benedictione svavissimi Evangelii deficientes , amendantur ad gravissima legis maledicta . Dum , proruente ad flagitia , Genium suum frau- dant prægustu cœli , simul incidunt in tormenta conscientiæ , quæ interni aliquod sunt præludium . Ex tam eminenti felicitatis loco , in hoc immane calamitatum barathrum , dejectos autumo Relapsos , ideoque , habita antecedentium ratione , eos παραπτούτας , id est , ex sublimi hac statione , gravi & precipiti casu , dejectos proturbatosque , vocari .

Scitote interim , hunc Gentium Apostolum neutiquam (δ) dabilem . negare gratiam D & I præservantem , nendum perseverantiam multo-

multorum fidelium; neutquam etiam asserere, quod omnes renati, promiscue, æquè ac Ebræorum nonnulli, actu labantur, & istus usque procedant. Absit, ut hoc θεοπνεύσα impingamus viro! Non existimat omnes renatos æquè, istuc usque prolapsos. Sed labiles esse omnes, casum esse omnino dabilem putat, & ne iseveniat severo monito vult occursare. Moneret autem nequicquam, id est frustra, si nullo immidente periculo, renati ab omni alea periculoque relabendi planè essent immunes. Quis enim Æthiopem moneret, ne nive ipsa fieret candidior? aut pardo cutem ne mutaret variegatam, præciperet? Impossibiles namq; casus, aut seriis monitis præcavere, aut sanguine scriptis legibus vetare velle, quid quæso esset aliud quam lateres lavare? Huc interim summa moniti Apostolici tendit. Non habitat in carne, etiam renatorum, quicquam boni. Volentibus bonum, malum \* Rom. VI<sup>1</sup>, adjacet, & ab hoc corpore mortis nemo eos liberarit \* prius 18 24.25. quam sarcinam hanc corporis mens deposuerit. Gratia sint interea Domino nostro JESU Christo! Gratia datur nobis ad perseverandum sufficiens, & ultra meritum nostrum, admodum abundans. Cave vero *absolutum illud decretum carnis*, licentiosamque malæ tuæ voluntatis libertatem, illicesque Satanæ mundiq; voces, mage ferales quam ullus, si quisquam fuit, cantus Sirenum. Tanta supereft, apud renatos quoque, corruptio, ut *oblata*, ut *collata*, ut *retenta* aliquandiu Charismata, queant respuere, & prolabi ad nefanda scelera. Caveat sibi ab intercutaneo hoc hoste vel sanctissimus! Quod cuiquam quondam potuit, potest & cuivis postmodum accidere.

(β). Ad quem: SCELIUS (a) crescens. Ut i verò furor Satanae, ex quo semel à DEO defecit, cum tractu temporis crevit in immensum. Ut gangrena latius serpens, vires acquirit eundo. Ut lineæ angulares, in infinitum protractæ, usque & usque majorem ab invicem secessionem faciunt. Ita & Apostatæ, ubi semel à bono defecerunt, strenue in malo proficiunt, & si infinitum in hac vita excurrendi campum Numen permitteret, error aberrantum

tum pariter esset infinitus. *Defecerunt à Patre lumen.*  
*Quid tum? Crucifigunt Natum.* Quid porro? Quem per  
 Spiritum Sanctum laudare debebant, hunc, ad impuri Spiritus  
 pravas suggestiones, nefariè propinat *ridendum.* Sic  
 ex Apostatis impii, ex impiis facti *Empæctæ.* Post malum  
 privativum idque simplex, sequitur geminum positivum.  
 Bonum primò relinquent, in malo mox delinquent. *Ea*  
*scilicet est scelerum series concatenata!* Ita, justo DEI judicio,  
 in reprobum dantur sensum, suæque malitiæ & furori ad  
 justissimam ultionem permittuntur! Quin quemadmodum  
 Judæi quondam vatinianum suum odium in Messiam  
 prodiderunt, primò quidem *in Crucifixione*, postea in *Cru-*  
*cifixi illusione:* Similem in modum Relapsi, si non idem,  
 tantundem certe, eadem queratione, peragunt.

Qvippe (a) *DENUO CRUCIFIGENTES SIBI IPSIS FI-* (a) *Gemi-*  
*LIUM DEL.* Quid qvæso, ais, hoc est dicere? Novimus, <sup>num.</sup>  
 inqvis, quid sit *crucifixio?* Profitemur JEsum *esse crucifixum.* (a) *CRUCI-*  
 Credimus hunc *crucifixum esse DEI Filium.* Heic verò aqua *FIXIO.*  
 hæret. *Qva denuò ratione?* Et qvomodo sibi *metipsis?* queant *Cuius not.*  
*crucifigere* JEsum, qui incessanti & vita & gloria nunc utitur  
 apud superos, super solio divinæ residens Majestatis? Hoc  
 adhuc *ευστόντος.* Verum: Patientiam & attentionem  
 præbete! Sic plana fient omnia. Nostis *crucifixionem* (a) *qualitas.*  
 genus esse supplicii, quod cum Ceremoniali *maledicto*, cum  
 probro Forensi, & acerbo dolore Physico conjungebatur,  
 infligebaturque non nisi *mancipiis & rebellibus.* Hoc mortis  
 genere affectum esse Servatorem nostrum, JEsum illum  
 Nazarenum, non minus amici quam inimici profitentur.  
 Hanc crucifixionis memoriam hoc ipso tempore piè reco-  
 limus. Optaremque, quod velut in transitu notandum  
 censeo, omnes singulosque Hierologos parcus de histo-  
 ria criticè polemicèque excutienda agere, uberior autem  
 & pressius de *causa, de fructu, de exemplo passionum pero-*  
*Ere.* Maturam enim justamque esse historiam, qvæ ab  
 varangelistis heic scribitur, nemo Christiadum negat, fa-  
 cileque

(b) *causa.* cileque id ipsum vel infidelis admiserit. Hæc Helena est de qua certatur; *qua* nempe *de causa*, tam dira sustinuerit. DEI qui est Filius? Negat Socinista hanc causam, solatium illud satisfactionis vicariæ impugnans, & pondus infinito λύτρω detrahit, dum DEum esse summum pernegat. Frigidam his suffundit Nestorius exclamans. *Noli gloriari Iudee, non DEum sed hominem crucifixisti!* Contra nos sentimus cum Paulo qui *crucifixum esse DEL filium* hoc loco contendit, & ad Corinthios, si uetus, ait, *pro omnibus mortuus, omnes, judicio DEL verissimo, censeri reputarique mortuos.* 2. Ep. V, 14. Existimoque non adeo factum ipsum, aut exemplar patientiæ,

\* 1. Cor. I, *Scandalo fuisse Judis & pro Stultitia habitum à gentilibus, \* sed 23. potius causam crucifixionis Messianæ.* Videlicet, per mortem cruciarii erigi Regnum Israelis, tolli umbras Levitismi, tolli maledictum legis moralis, tolli iram Numinis vindicem, & pro peccatis mundi universi fieri satis.

(e) *Modus* Nullus autem miror, Iudeis & gentilibus scandalo isque fuisse crucifixionem Christi; Ratio est in promtu: *Per \*Act. III, 17. ignorantiam talia fecerunt dixeruntque.* \* Hoc interim demirandum! Ebræos illuminatos, doni cœlestis & Spiritus Sancti participes, Evangelii gnaros, hoc tantum donum, hoc à Patre cœlitus datum, hoc in cœlos jam translatum, nunc iterum crucifigere! Hocne homo facere, hocne DEI

(1) negari rive filius pati queat? Qui ergo fiat? Suppono A. O. JESUM à \* Rom. VI, *mortuis resuscitatum non mori amplius,* \* ac ob id nec crucifigi

9. denuò. Ubi cœlo Lunam deducere potuerit homuncio, poterit quoque cœlos occupantem Servatorem crucifigere & sanguinem profusum denuò pedibus conculcare. Fiet vero & illud & hoc ad Græcas Calendas. Hostes suos pri-

\* Pl. CX, 1. *dem Servator ita debellavit ut pedibus subjectorum* \* insultet

(2) positi rive cervicibus. Ac ob id litera ab Exegetis heic deserenda & scilicet configiendum ad Allegoriam. Jure vero optimo id quisquam fecisse dicitur, quod ab aliis pessime factum probat & ratum quasi haberet, cum causa sit flagitii, si non physica, certe tamen moralis. Adhæc: *Quisquis legatum vel amicos Principis.*

Principis violaverit, in ipsum dicitur peccasse Dominum supremum. Porro: *Qui plantam sauciaverit ipsimet ægrè facit capiti.* Merito ergo relapsi Ebræi dicuntur (1) *ratiha-*  
*Apostolo Servatorem cruci affixisse*, idque *denuò*, qvia facta deicidarum, pridem patrata, si non ore certe ipso opere cordeque, probarunt. Hoc quippe scelerato ausu negant JESUM esse Dominum, eumque super se regnare Luc. XIX, 11. nolunt; negant esse semen illud benedictum aut DEI filium, dum spernunt, non adorant, non diligunt; Negant satisfecisse DEO, dum cruentum *λύτρον* respuunt: Negant hoc mysterium, quod scandalo mox est & stultitia videtur. Probant è contra blasphemias voces quibus Patres Ebræorum Christum prosciderant, reumque blasphemiae, rebellionis, mendacii, imposturæ, luxuriæque peregerant. Dignum quasijudicantes servili illo, maledicto, cruentoque supplicii genere, sucllamantes quasi: *Crucifige! Crucifige!* \* Matth. XXVII, 25.  
 Marc. XV, 13. 14. *Veniat Sanguis ipsius super nos liberosque!* \*  
 qvia nobis, id est vel nostro cum malo maximo, volumus crucifixum. Et adeò hoc interpretative probant deicidium, ut suo quasi facto testentur: Se ita omnino & recte sentire; probe quippe expertos viarum Christi, nihil in iisdem boni, nihil veri deprehendisse. Se antea quasi delusos depictedosque errasse, juxta cum stupida plebecula, nubemq; pro Junone amplexos. Jam vero se rectius sapere, ex quo scilicet cœperunt, non solum despere sed & insanire. Ita cogitant, loquuntur, agunt nuperi crucifixores Christi! Facetiam non ejurasse Ebraicum externam fidei professio- (2) *imitando*  
 nem. Ecquid scelus hoc hominis, à tantæ pietatis culmine deficiens, ut ut ore taceat, opere factaque ipso loquitur? Nisi quidem merum, passionum, crucis, mortis, meritorumque Christi, quæ cuncta naso suspendit adunco, quæ nihil & flocci pendit, vilipendium? Nonne etiam, more apud multos solito, ad aram velut haram proruens, ipsius *Corporis & Sanguinis* Messiani, pessimè habiti, reus evadit? \*\* I. Cor. XI,  
 Qvinimo cum capiti inter sidera relato nocere nequeat,

ordinis sui osor Apostata , frendentis & spumantis instar apri humiles suo fulmine ferit plantas. Intelligo autem membra Christi quæ in pulvere hoc spreta sine honore jacent, puta tam pauperes, quam Præcones fideles, quos peculiari sua cura, gratia, tutela & commiseratione noster

\* Gal. VI, Sospitator dignatur. Hos fideles, velut *mundo crucifixos*,  
14. relapsuri Ebræi habent pro olido cadavere, carcino-  
mate, piaculis. 1. Cor. IV, 13. Hos inopiæ exedendos per-  
mittunt, acriter insectantur, strenue excruciant, sic (liceat  
uti verbis eximii Theologi) ut velut *inter duos latrones*,  
suam miseriam & aliorum immisericordiam, eos cum  
Christo cernamus *crucifixos excarni ficatosque*. Quo vero

(d) *fructus* tandem cum fructu, quicquid male agunt, impii peragunt?  
*malus.* Vah! illo, quo mali mala semper assolent. Crucifigunt,  
quidem, sed *sibi*, id est nullo Christi, nullo Christiadum,  
interim *malo suo maximo!* Recidunt enim in caput scelera-  
tum scelera, verticem non cœlum lædet, quisquis sagittas  
ad perpend' culum emiserit. Est inter caput membraque  
mystica & grata quædam confœderatio, amica conspiratio,  
& quasi Sympathia. Quicquid *boni malive minimo fratrum*

\* Matth. *tutem feceris*, hoc, velut *sibi factum*, Fratrum primogenitus,  
XXV, 40. Rom. VIII, 29. Servator noster, reputat. \* Si fulminei illi  
\* Matth. apri, gratiæ margaritis conculcatis, mordicibus vexarint pios,  
VII, 6. pietatis ille assertor JESUS exiget vindicias, tandem Sauli-  
nam hanc sobolem in via sua compellaturus. *Quid me per-  
sequeris?* Durum erit contra stimulum calcitrare! Act. IX, 4. 5.

(β) *ILLU-* An vero *hæc ultima meta furoris* apud Relapsos? Ne hoc  
*SIO quæ* quidem! Enecant Apellæ Servatorem. Enectum habent  
*involvit* pro ludibrio. Ne hilum quidem meliores sunt Apostatae.  
DEI FILIUM PRO LUDIBRIO HABENT.

*E X E M-* Sunt enim παραδειγματιζούτες, crucifixumque Serva-  
*PLUM* torem ridendum propinant Gentilibus. Aliud enim in omni  
(a) *bene de* supplicio est pœna, aliud παραδειγμα. Maleficos punire,  
*malis* Sancta jubet Nemesis. Ut vero unius pœna, metus fit  
omnium, publicitus exemplum statuitur; quo diro hoc specta-  
culo

culo territi subiecti à simili abstineant flagitio. Hæc causa  
 est ob quam capital supplicium , non in angulo, non in car-  
 cere, sed sub dio , in edito Theatro, Magistratus exigi jussit.  
**Hæc publica prostitutio παραδειγμα** est. Ita in Sacris lego  
 Pandectis. Noluit Josephus, vir mitissimus, παραδειγματισ-  
 ridendam propinare, *Deiparam Matth. I, 19.* Potuisset quippe  
 eam, velut prostitutæ pudicitiæ sponsas licuit, in jus vocare,  
 ut, vi legis *Deut. 22, 21.* ædibus Patriis eliminata , rapta  
 extra pomœria, lapidibus obrueretur. Maluit autem pri-  
 vato vivere contentus repudio , jubereque ut res suas sibi  
 haberet grava. **Contra Moses Num. XXV, 4.** cum  
 manarent in vulgus exempla Regentum, lasciviae & ido-  
 lolatriæ deditos populi Principes, ferali de trabe, sub dio  
 curans suspendi, spectaculum, exemplum, παραδειγμα edi-  
 dit severæ justæque Nemeseos. Utrumque vero , quod  
 Josephus noluit, quodque voluit Moses facere, eadem voce,  
 qua Paulus in Textu utitur, exprimunt septuaginta inter-  
 pretes & Matthæus. Nemo sanè improbat horrenda  
 spectacula , quæ aliqua lege necessitatis pio Magistratui ex-  
 torqvæt subiectorum profligata improbitas. Præpostere<sup>(b)</sup> male de  
 tamen heic agere Relapsos, nemo non videt. Quippe cum Christo sum-  
 DEus, DEI vicarius, Deique viri, optimo suo jure, impios  
 puniant , & ut exemplo hoc absterreant, eos qui non nisi  
 formidine pœnæ innoxie vivere volunt, publice pœnas  
 exigunt impietati debitas. E contra Satan & Mundus ma-  
 lorum, pios afflit, productosque in scenam publice gestit  
 prostituere. Exemplum sine exemplo est Servator no<sup>ter</sup>,  
 pariaque ipsorum habent fata γνήσιοι discipuli. Illum Judæi  
 pendentem in cruce præalta , quassato capite, sparsisque sarcas-  
 mis, risere. \* Hos, gentiles pariter ac Judæi, diris suppliciis \* Matth.  
 affectos , diritlimis prosciderunt convitiis. Ita scilicet XXVII, 39.  
 moribundo Leoni de tribu Juda insultarunt leporinæ le-  
 vitatis homuli ! Quid heic relapsi agunt ? Pari ratione in  
 se viventem habitantemque Christum, quasi è medio tol-  
 lunt, non sibi solum peccantes , sed & aliis scandalum præ-  
 bentes.

\* 2. Sam. XII, 14. bentes. *David* similes, qvitorum violans Uriæ, eumque hostibus necandum objiciens, non solum peccavit in propria commoda, Deique legem, sed & ad calumniam proritavit hostes DEI, \* extra pomœria Ecclesiæ sine fide, aut in gremio Ecclesiæ sine probitate, viventes. Sane peccato condonato, luere oportuit Davidem scandalum quod datum infidelibus. Et hoc est παρεδέγμα, hoc offensaculum, quod Christum crucifigendo suppeditant, illi qui quondam illuminati, & mox lapsi. Hypocrita enim subdolus, Epicuri de grege porcus, recutitus Apella, lascivi & male sani Muhammedis assecla, Dæmonum sub idolis cultor Gentilis, sacra Christianorum ridet deridetque, simulac videt probe harum rerum expertos, adeo protervè hæc magna mysteria conculcare, Magistroque suo, quem adorant, crucem figere, eundemque, medio quasi digito monstrantes, sannis excipere. Grande ergo hoc scelus est, & dira morte pianum! Quæ tandem quæres relapsorum est conditio ubi ultimam impietati manum injecerunt? Quæ ipsorum fors, vel facultas ad spem bonæ frugis residua?

Sed hoc in *tertia* exponendum restat sectione: Pone enim esse illuminatos. Pone illuminatos relabi. Quid quæso tandem IN FUTURUM supererit, nisi adiuraria ad resipiscendum? Enigitur vobis

## PROPHYLACTICUM CONTRA RELAPSUM PAULINUM.

(c) *FUTU-* III. *RATIGNE FUTURI* depingens adiuvauias ad RUS μετάνοιας, impotentiam ad paenitentiam. Quærant alii quæ adiuvauias verba in Bibliis sint Φοβερῶν Φοβερώτατα, afferantque varias *STATUS*. de variis dictis opiniones. Sanè non è postremis hoc est heic nota nostrum, quod instar Medusæi capitis tantum interpretum (a) *REM*. numerum territavit. Dolendum omnino adeo mutatam (β) *duram*. esse mentem relapsorum, ut mentis indigeant immutatione. Adeo veterno obfuscatam imaginem Christi, ut ad naturalem squalorem animus reductus, nil nisi larvam Satanæ, veterisq;

terisque Adami referat idolum. Dolendum inquit adeo nihil ex pristino superesse nitore, ut tabula rasa instar sit anima, novaque iterum signanda veniat imagine. At hoc omnium dolendum maximè, quod tanto Apostolo, DEOque teste, sit IMPOSSIBILE RENOVARE ad POENITENTIAM. Ohe! Quid durius asperiusve dici queat? Quid image siderare & percellere pavidas conscientias? Nihil equidem poterit magis hoc ipso fulmine Apostolico, quod tam penetrans fuit, ut multi Patrum de ipsa totius Epistolæ θεοπνευσίᾳ subdubitare cœperint. Excipietis equidem: (γ) veram, Nonne Baptismus quo tincti sumus est lavacrum uti παλιγγένεσίας, ita ἀνανεώσεως, \* quo scilicet qui tenera adhuc ætate renati fuerunt, ea adulta iterum, vigratiæ fœderalis, renoventur ad pœnitentiam? Nonne baptismale hoc fœdus ad vitæ usque obitum perdurat, DEO servante fidem, utut homo datam fregerit, Deoq; post factum naufragium, fœdifrago humuncioni recursum indulgente ad hanc alteram fœderalemque salutis tabulam? Nonne ipse met nos ter Paulus Eph. IV, 23. 24. hortatur, ut, secundum D. Lutheri versionem, nosmet renovemus Spiritu mentis nostræ? Qua tandem ergo lege, subjicietis, est impossibile renovari ad pœnitentiam?

Dilecti in DEO! Hos vos velim notare. Est utique baptismus lavacrum renovationis, sed *Spiritus sancti*; cui nihil est adūvajov. Est fœdus baptismale perenne. Sed quod Deus ferit sanctique, imo & primus offert, non vero homuncio, qui gratiæ tesseras & privilegia dare & instituere nequit, quamvis acceptare queat per gratiam prævenientem. Adhæc: *Stantes in gratia jubet se renovare, vel potius passivè, per acceptas vires, renovari jubet Paulus* (a) adūvajov ad *Ephesios* scribens. Heic autem in *Textu de lapsis est sermo*. De LAPSIIS vero audacter promuntio. Est plane adūvajov plane impossibile; sed quid? An RENOVARI? Neutiquam: Hoc in *Textu* haud lego. Quid tandem ergo adūvajov? (b) Iò RE-Accipes: Iò RENOVARE, Iò ανανεῖσθαι, hoc, hoc est impossibile,

sibile, scilicet ut per *μελάνοιαν* suam mentem in melius mutent. Qvibus vero hoc *Renovare* est *αἰδούσατον*? Audin: *His ipsis qui RELAPSI*, de qvibus utroque commate egit Tharsensis Apostolus. Quicquid enim sit de latina, de Teutonica & Exotericis aliis versionibus: Hunc in modum sua lingua sacer Spiritus loquitur: *Impossible est illuminatos, gustantes, participantes, prægustantes, & nihilosecius procidentes ad scelera, RENOVARE ad resipiscientiam?* Qvinam ergo sunt illi qui lapsos renovare neqveunt? An alii? Puto neutquam. Ergo ipsimet lapsi, sese renovare neqveunt: *Illi ipsi enim qui olim audierunt gustantes, participantes, prægustantes, & mox dicuntur lapsi, crucifigentes, ludibrio afficienes, sunt heic quoque non-renovantes*, quia ad tantum munus omnimoda laborant *αἰδούσαι*. Si percontari volueris: An à DEO, pro plenitudine abundantis gratiæ, possint RENOVARI? Hoc in quæstione haud fuit, ac ob id nec decisum, nec negatum à Paulo. Quippenim si percontator aut temerarius disceptator voluisset querere; An talis relapsus, per abundantem DEI gratiam, queat renovari? Respondisset utique gentium Doctor ex Rom. XIV, 4. *Quid alienum judicas servum? suo statque eaditque Domino. Sed hic erigit; potens quippe efficere ut, quondam lapsus deinceps, stet erectus.* Vel uti Rom. XI, 20. 23. *Tu fide perfas. Cave animo efferaris. Time potius. Potest enim Deus defractos ramos denuo inserere stemmati olea & præpinguis.* Non enim quod cuiquam est *αἰδούσατον* id etiam cuivis, aut quod homini impossibile idem & Numinis! Consulamus stylum Scripturæ, & exemplis hic res patescat luculentius. Matth. 24, 24. lego. *Surgent Pseudo-Christi & Pseudo-Prophetae, daturi signa prodigiaque, ita ut seducturi sint, si duvatalor, si possibile, etiam Electos.* An vero quia Agyrtis & Planis est *αἰδούσατον*, nolentes assensum præbere, Electos, seducere? ideo quoque Electis est *αἰδούσατον*, ut scilicet se, ad tempus, patientur seduci? Marc. X, 24-27. An quia à parte hominis, *fiduciam in opes collocantis, est αἰδούσατον introire Regnum Cælorum?* DEO quoque est *αἰδούσατον* introducere?

(c) *Non DEO,*

ducere? An qvia adūvalō est, vel Maria judice, virginem parere, & Spiritui Sancto per επέλευσιν eam fœcundare? Luc. I, 34.35. Neutiqvam! omnia enim sunt penes DEum possibilia. Joh. X, 28. 29. An qvia lupus infernalis per vim, ex Christi manibus, nequit harpagare oviculas, iccirco etiam oviculae nequeunt se invaviter ducentis DEI manibus subducere per scelera proæretica, & sic aberrando rictui lupo rum se objicere? Par ratio est verborum textus. Qværitur in illo: *Quid quantumque possint, post tantam gratiam, tam atrociter relapsi?* An scilicet, cum omnino renovandi & immutandi sint, se renovare, suamque mentem ad meliorem possint reducere frugem? Non autem in quæstionem venit: An possit Deus lapsos renovare ad pœnitentiam? Nec an per DEum lapsi possint renovari? Nec an Numen ad novitatem mentis eos valeat reducere? Nec an, post abundantis gratiæ neglegentium, queat, item an velit, abundantissimam quandoque superaddere? de his controversiis ne γενικidem suppeditat, hoc loco, Codex facer. Lego heic lapsis negatam pœnitentiam activam, Lego negatam renovationem per vires connatas aut adhuc residuas, peragendam ab ipsis met deficientibus: Ast passivam obedientialemq; potentiam in homine, & activam in Deo, non negat, non impugnat Paulus. Qvod enim Deus remittere hæc, etiam gravissima, delicta possit: Qvod velit quoque condonare & convertere: Qvod eum in finem lumen boni verbi, donum cœlestis, Christum, & Spiritum Sanctum omnibus offerat: Qvod eadem facilitate, Deus condonare queat atrocia crimina, qua transmittit minora: De eo sane nemo nostrum dubitat: Hoc interim Paulus definit, determinatque: Esse videlicet lapsis, esse omnibus hominibus, esse Angelis, esse cuilibet creaturæ per omnia impossibile, lapsos alios, aut lapsum semet ipsum renovare, & ad pœnitentiam perducere.

Videor vero mihi audire unum alterumque, vel cogitando, regerentem: Ecqvid novi heic Paulus, aut insolititudinem interpres, affers? *Quis Protestantum unquam existi-*

(d) Sed  
LAPSO.

IRREGE-  
NITO.

E

existi-

existimavit hominem se ipsum posse convertere? Cur id  
 de relapso negas, quod de homine naturali nemo negat?  
 Quod omnes concedunt, quod nemo disputat, quid attinet  
 de relapsis in specie inculcare? Audite sultis A. O. quoten-  
 dat & collimet Paulus? Renati saepe, tentante Diabolo, ita  
 secum incipiunt cogitare. Liceatne facere periculum?  
 Liceatne qvicqvam dare seculo, quod corruptit & corrum-  
 pit? Adverso hactenus natasti flumine, quid si remiseris  
 paululum brachia, quid si indulferis modicum illecebris  
 & erroribus seculi. Bono etiam erratur animo, pia est in-  
 tentio, poteris vel sistere vel revocare gradum, saepeque qui  
 aliquot passibus recedit, tanto longius per saltum profilit?  
 Accedunt susurri Satanæ ad superbam temeritatem indu-  
 centis: Ecce quanta est qua te in præsens effers gratia?  
 Tantum tu luminis, fidei, gratiæ & virtutum percepisti:  
 Pereat ergo harum rerum pars aliqua, etiam quanta-  
 cunque: *Supererunt nihil oseciis, post LAPSLIM, LIPSANA gratiæ,*  
*subitoque per reliquias virium te recolligens, ad bonam te poteris fru-*  
*gem recipere.* Si ruminari hoc & cum quapiam titillatione  
 animo volvere revolvereque volueris, uti ferax & scœun-  
 dus est error, plures seqventur illecebræ. Verbi causa:  
 Cum sis illuminatus, annon post lapsum supererit scintillula  
 sub favilla latitans? Cum habeas donum illud cœlestis & gustar-  
 is, fors post deperditum talentum assis remanserit? Non  
 cum dono statim & mantissa auferetur. Cum compos fueris  
 factus *Spiritus sanctissimi*, non illicet totam similitudinem Dei-  
 tatis, per hoc peccatillum, feceris jacturam. Cum gustaris  
 bonum DEI verbum, utique præteriorum avaritias tuam ite-  
 rum efficaciter movebit salivam. Cum secuti futuri deliba-  
 veris virtutes, atque sic gloriæ libamina senseris. Neuti-  
 quam tu gratia penitus excidere, victima orci fieri, aut iram  
 Numinis tantopere poteris concitare. Talia, & hujusfur-  
 furis similia, suppeditat caro & Satanæ, ut superbam apud  
 stantes securitatem animo ingeneret. Subjiciens: *Quæ*  
*cum ita sint: Quid tentasse nocabit?* Facile est ex residua,  
scintilla

*scintilla lucem, imo incendium, conflare. Stimulat amissi boni recordatio ad id ipsum recuperandum. Reciperare spiritum poteris, cujus arrha sunt reliquiae. Non nauseosum erit deinceps verbum, quod semel palato adeò arrisit! Et dum ex primitiis cœlestibus manipulum, calatum, vel aristam tantum retinueris, ad meissim petendamus erit. Evidem ut reviviscat mortuus, hoc opus, hic labor est; Lipothymia correptos refocillare potest, & lippus & tonsor. Ut convalescat moribundus, opus est Medico experientissimo; Ubi convaluerit semel, nutanteque talo collapsus fuerit, quilibet veterinarius ipsum, aut ipse met se, poterit iterum erigere in pedes. Accidat lethali ægritudine devicta, levis febricula, aut capite sanato tenuis reduvia, utique hæc cito, tuto, & jucunde transitura est. His ignitis Satanæ telis A. O. occurrere vult Paulus, neutiquam actum agens, dum demonstrat irregenitos & que ac relapsos extrema aduvia laborare, seq; ad meliorem mentem innovare haud posse. Eosque à toto aberrare limine qui somniant post tantum LAPSUM, LIPSNAG gratiæ fore residua, suffectura ad semet iterum innovandum. Ratio est in promtu: Mortui olim fuerunt in peccatis. Resuscitati mox ad vitam. Mortalia delicta si destinato animo iterum patraverint. Recidunt, non solum in pristinum aduvia, naturalis statum, sed etiam in PEJOREM. Quidippenim (Petri utar verbis 2. Ep. II, 20. 21. 22.) quotquot, effugiendo inquinamenta seculi, per experimentalem agnitionem Domini & Servatoris nostri JESU Christi, iisdem sondibus iterum impliciti superantur, horum posterior status pejore est priori. Satius utique fuisset, non cognovisse eos viam justitiae, quam, quod postquam eam agnoverunt, avertantur à Sancto, quod ipsis traditum fuit, precepto. Accidit enim his quod proverbio dicitur: Canis ad vomitum, sus ad volutabrum rediens. Geminam scilicet contrahunt spurciem, geminam nauseam. Namque si denuò, post acceptam gratiam medicinalem, peccaveris, erit conditio, in quam incides, deterior. Joh. V, 14. Unoque fugato & expulso Dæmone, si eundem receperis, post se syrma trahet septuplo majus,*

& mala inferet totuplo majora. *Luc. XI, 26.* Qui ante conversionem mortui fuerunt per peccata, post relapsum sunt bis mortui: Per naturam *arbores* fuerunt *steriles*, &, dum per æstatem gratiæ *Φθινωγενα* neglectam, emoriuntur fiunt *devdqæ*. Per naturam *mortua*, per relapsum *bis emortua* extirpatæque. *Jud. versu 12.* Communi opus est cœli clementia, ut qvæ per hiemem marcent arbores, vere ineunte frondes, flores fructusque protrudant. Quotquot sub imbrifero autumno marcescentes, bis mortuæ eradicatæque, fructus iterum novos ferre & revirescere debent, superabundanti egent clementia cœli. Et si aridus *Abaronis baculus* reflorescat, hoc gratiæ DEI indebitæ & abundantí adscribendum est, non item residuo succo sive baculi sive arborum. Et hæc est A. O. *ratio*, ob quam nullum ego terminum *peremtorium* communi, sufficientique illi gratiæ divinæ, quæ per verbum & sacramenta operatur, ausim statuere. Interim hoc me profiteri oportet solenniter. *Quisquis STANTIUM & mox LAPSORUM*, tanta auxilia gratiæ, quæ cum Deo Trinuno unionem communionemque largitur, quæq; abundantiorem & gratiæ & gloriæ gustum suppeditat, protervè respuit, nefariè conculcat, nequiter spernit, huic homini ego, quisquis etiam fuerit, nunquam promisero tanta auxilia gratiæ superabundantis, quæ abundantem ipsius nequitiam semper vincat, superet, vel excedat. Fatalē enim superabundantis gratiæ terminum, Antediluvianis, Corazimo, Bethsaidæ, Solymorum urbi, & plurimis Provinciis destinatum observo, quo elapso, tanta & tam exuberantia gratia flumina ad exiles & tenues, (cæterà facile sufficietas sitientibus) reducta fuerunt rivulos. Ne quid dicam de occallescente in dies, per pulsus emollientis gratiæ, corde eorum, qui in malo obstinati manent, aut à bono deficiunt. Hos sufficiens gratia, ex quo copiosissima rejecta fuit, minus movet, utut maximè moveat. Dat cætera abundantem gratiam Deus plurimis, utut debeat nemini, & perennem fore haud promiserit. Quin, cum quinque talenta non offerat,

offerat, *unicum talentum*, per segnitiem *defodienti*; \* An quæ-<sup>\* Luc. XIX,</sup>  
 so promisit se decem daturum , illi qui quinque temerè & 24.  
 nefariè dilapidarit ? An magnæ gratiæ abusum , majori  
 semper gratia vult pensare , is qui nullam debet , qui que  
 peccantibus contra legem & conscientiam tantopere suc  
 censet ? *In hominem si peccarit quispiam* , ait Eli i. Sam. ii, 25.  
*id boni viri arbitrio potest componi.* *In ipsum DEum autem si pec  
 caveritis , quis , nisi ipse met obtulerit gratiam , medias partes*  
*sustinuerit ?* Nemo Numine superior est. Nulla lex quæ  
 DEum obliget ad indebita. *A libera ergo & abundanti gratia*  
*DEI pendet post tantorum beneficiorum copiam , relabentium*  
*Renovatio & resipiscientia.* Summa: Nulla supersunt post  
 gravem hunc lapsum lipsana gratiæ inhabitantis , nullæ post  
 relapsum boni spirituæ reliquiae , quibus scilicet semet in  
 novare aut malam mentem in melius queat mutare Re  
 lapsus. Si duri fuerunt ante collatam gratiam , ea rejecta  
 magis indurantur , facti scilicet ex malis pessimi !

Nil restat A. O. præterquam unicum adhuc. *REM(β) RATI*  
*exposui , rei nunc Rationes apponendæ. Ad uanuariu audistis.* *ONEM.*  
*Hujus causam nunc accipite : Eam felicissimè asseqvi po*  
*teritis attendendo ad *nexus verborum Paulinorum.* Atque is*  
*hic est : Impossibile ut relapsi serenovent ad pœnitentiam.*  
*Eccur ? Primo quia peccant contra Medicum : adūratorū ava*  
*naiwīzēn eis μελάνοιαν : Sunt quippe uti deinceps , seqvitur ἀνα*  
*σταυρόντες , καὶ παραδέρματιζοντες υὸν τὸ θεῖον : Ac ob id nulla alia*  
*superest victima hilastica , post refectionem hanc monadicam :*  
*Secundo quia peccant in medicinam , verbo & sigillis gratiæ*  
*abutendo : ETENIM , NAMQUE , pergit Apostolus.*  
**TERRA IMBREM SÆPIUS SUPER SE VENIENTEM**  
**IMBIBENS , & PARIENS HERBAM COMMODAM**  
**COLONIS : Accipit benedictiones divinitus.** *Quæ VERO (im*  
*brem super se crebrius venientem pariter imbibens) pro*  
*trusserit spinas & tribulos , ea reproba est , maledictioni proxima ,*  
*ultimoque exurenda.* Ex hac connexione merito mecum

A. O. concludetis: Ergo *Ratio aduvapias* qværenda est in diversitate glebæ. Non enim Numen in causa, sed homo. Non polus in culpa, sed solum. Non pluvia deficit, sed gleba. Non ex cœlo, sed ex cœno, spinæ procrescunt, tribulique. Imber ille, verbi boni Symbolum, jugiter destillat, super bona cadens terra malaque, nulloque heic agitur discrimine. Emollienti huic nimbo noli induratio-  
nis vitium adscribere. Par est cœli clementia, dispar terræ qvalitas. Usus gratiæ mite solum emollit. Abusus emol-  
lientis gratiæ senticosum & lutosum agrum indurat. Qvanto largius in rectè utentes descendit favor, tanto feracius est bonorum operum arvum. Qvanto vero liberalius in du-  
metum & senticetum roscidæ fluviæ destillat copia, tanto apud male utentes major inopia boni, & copia malorum fructuum.

(b) *Allego.*  
ria.  
At, inqvis; *An meliori de luto cuiquam mortalium præcordia*  
*Titan finxit?* Et si hoc explodis. *Dat terra bone maleque justa*  
*discrimina!* Dederò ergo haud invitus: Dum probè ab in-  
vicem distinxeris Naturam & gratiam. *Natura* omnes ter-  
rigenæ terra mala sunt. Et uti tellus anathemate divino,  
ob peccata hominum, percussa sterilis est bonaque frugis  
noverca. Ita eadem, non accedente cultura, se colere, se  
arare, serere, subigere que nequit. Atque hac ratione nec  
homo se convertere renovareque per naturales facultates  
potest. Nulla proin terra per naturam bona, omnis mala  
est. Et hanc connatam pravitatem vult vincere Numen.  
Non item morosam illam affectatamque. Interim ex malo  
per naturam agro, bonus per gratiam fit agellus. Si patien-  
ter aratum legis sustinuerit, Iemen verbi Evangelicum re-  
ceperit, imbreui cœlitus delapsi Spiritus imbiberit, siderum  
influxum, solis calorem, molli sinu exceperit foveritque.  
Ast hæc bona arva quandoque in senticetum degenerant, quanto-  
que solum melius quondam tuerit, tanto spinæ tribulique  
pullulant latius. Pone ergo probè cultum agrum negligi,  
tum utique sensim constringetur cortex, resistet aratro le-  
gis

gisq; qvondam facilius patiebatur, respuet aut suffocabit semen Evangelicum, mox radicata perplexaque concatenatorum flagitorum segete agro referto, fructusque proferente acerbos aculeatosque, vepretum hoc intercipiet qvicq; cœlitus promovendo tritico destinatum est roris, interceptoq; hoc liqvore abutetur ad latitis diffundendos viridantis neqvitiæ stolones, ad folia malorum prætextuum, ad fructus operum pessimorum. Quid jam vobis A.O. videtur? Possetne talis agellus semet ipsum facere novalem, mutare indolem, fruges ferre? Nonne hoc vepretum omnis in culto & compascuo loco ineptius est? Certe: Nisi vis major radices extirpans, solum vertens, fibrillas tribulorum per tribulationes exurens, accesserit, & ex pessimo fundo fecerit optimum, ne hilum qvidem poterit ad semet ipsum innovandum, quantumcunq; ager olim fuerit cultior campis Babyloniorum, arvis Palæstinæ, hortisve Hesperiis. Suæ indoli & genio si degenerans senticetum permiseris, erit, manebitq; ineptum, fietq; in dies ineptius, nec liberabitur à maledicto servabiturq; ad ignem Pantocriticum.

Detracto ergo florido Allegoriartum pallio. Hunc in modum Paulus *Ebræos* alloquitur: Terra vos o Renati! qvondam fuistis rudis & sterilisque per naturam. Nunc vero, insigni Numinis *gratia* & beneficio, facti estis terra bona, culta, ferax, benedicta! Cavete ne per securitatem iterum sylvestatis, malisque vos operibus commaculantes in reprobam, maledictam, exurendamque terram degeneretis. Beatos vos Ebræos prædico: Terrigenæ qvidem, è terra conditi, & ob peccatum in terram reddituri, atq; sicutellus maledicto obnoxia fuistis: Ast ex quo aratum legis tollerastis, admisistis semen fidei, terra estis bona facti: Ut *talis maneat*, vestrum est ante omnia curare. Mementote ergo vos ab humodictos homines, ut *humilitati* studeatis. A solo vos suspensos esse polo cogitate. Terram si quis terendo affixerit, hoc patienter sustinete. Contra *adversitatum* procellas immobiles perstate; terræ orciq; *motus* temnите; Pulve-

Pulveream bonæ terræ speciem, dum *gazas* intus contineantis, ne despicate. Nam bona terra alia est, alia videtur. Invocate porro propitium Numen, ut *cæli* vos beat clementia, justitiæ *Sol* vos vegetet in dies, ut sacrum *Flamen* blande adspiret piis cœptis, ut roscida *nube* Evangelii steriles fœcundet animas, aridas refocillet, duras emolliat. Sic *pluvia* illa verbi toties totiesque super vos veniens, aptos vos reddet ferendis bonis *frugibus*, quo Patrem gloria, & vos benedictio maneat: Per animam autem vos obtestor: Nolite gratiam, quæ gratis data est, negligere. Nolite eadem abuti ad securitatem scelerave. Nolite superbire, aut vos efferre arrogantius. Potest namque probe cultus ager *sensim insentictum degenerare*, potest loco tritici, si incultus jaceat, tribulos ferre. Potest fieri *adoniu* &, quod ultimum est & ilias malorum, tandem etiam exuri. Jam vero Anima fidelis, dic sodes quid hoc in Statu imber gratiæ optimus profuerit, contra malum radicatum? Maximè si bono ad malum cœperis abuti, vitiumque quasi in naturam versum fuerit? Sane istuc usque si deventum fuerit. Non stat amplius penes agrum, sed unice ab abundanti gratia cœli dependet, ut per metamorphosin ex maledicto agro fiat benedictus.

V. CON-  
CLUSIO.

*Anacephaleosis.*

A. O. Quæcum ita sint: Hoc alta apud vos maneant, mente reposum: Etiam illuminati, Christi sanctique Spiritus participes, degustato licet bono verbo virtutibusque seculi futuri, possunt nihilosecius hactanta gratia, idque in totum, excidere, atque sic quidem ut denuo DEI filium crucifigant & prostituant. Non possunt autem Lapsi semet renovare ad pœnitentiam. Cum nulla post lapsum lipsana supersint gratiæ qua se renovent, atque sic posterior conditio lapsorum deterior evadat priori. Terra enim bona fit usu, mala autem abusu gratiæ, seque ubi semel in sentictum degeneravit renovare nequit. Majori heic opus est vi Coloni. Q. E. D.

*Post*

A. O. Vobiscum nunc ago. Eo jure quo cum Ebræis Paulus. Cardiognostes haud sum, nec iudico de occultis. Interim id scio: Omnibus vobis esse necessariam pœnitentiam, sive stantium, sive lapsorum. Et ad alterutram classem vos spectare quotquot heic estis congregati. Scilicet aut ad STANTUM, aut ad LAPSORUM censum. Aut ovis estis ab ovili gregeque Christi aberrans, ac ob id querenda, & ex fancibus lupinis liberanda. Aut ex numero 99.ovicularum, quæ lapsorum pœnitentia non indigent. \* Alterutram filii su-<sup>4</sup> Luc. XV, stinetis personam; Aut Acolasti predigi, aut domi cum murmur-<sup>4. II.</sup> reremantibus Senioris. Probate ergo vos, & quid in quemq; quadret ipsimet dijudicate? Sigillatim ego egero cum singulis, ut quid ab una parte STANTES, quid ab altera LAPSOs, meminisse oporteat, perdiscant.

## AD STANTES.

(a) STAN-

TIBUS.

Res A. O. Paulo est cum STANTIBUS, ad hos verba sua dirigit, ut revocet eos à ferali ruina! Ita me vero Numen amet ut velim, ut optem, ut precer, vos omnes singulosque <sup>ne</sup> stare in gratia, pervenisse ad illud fastigium, quod Ebræi concenderant. Imo ut perseveretis in hac felicissima statione! Et secundum judicium charitatis spero, autumoque esse vos inter, O Amicissimi, aliquos saltim, simillimos Ebræis, quos Paulus dilaudat velut illuminatos, doni cœlestis, sacri flaminis, suavitatis Evangelice, & virtutum futuri seculi compotes participesque. Quid, quamvis dura sint quæ Gentium Doctor Ebræis accidere posse auguratur, quamvis non sine causa moneat benedictam terram, ne abutendo rore gratiæ degeneret in senticum reprobum, maledictum, exurendumque. Tamen pari pietatis affectu spero ominorq; præservanti gratiæ vos locum relicturos, & ad finem perseveratus. Spero enim de vobis, O dilecti! ut ut aspere moneam, meliora, enique quæ vestra cum salute sunt conjuncta. Non enim injustus est Deus, ut obliuiscatur operis vestri & laboris in Charitate suscepisti, quam ad gloriam divini nominis hactenus demonstrasti, quotquot sanctis ministras manus commodasti, & hodieque commodaris. Discipio autem ut unusquisque

F

vestrum

*vestrum idem (deinceps quoque) præstet studium, ad plerophoriam fidei & spes, ad finem usque perseverantis. Ne fatis imbecilles, sed imitatores sitis eorum, qui per fidem patientiamque hereditatem promissam nanciscuntur.*

**Ebr. VI, 9. 10. 11. 12.** Vos ergo STANTES compello, ut quid

(B) *grati in vestri sit officii vos admoneam! Grato itaque, quod PRIMUM est, animo perpendite, quanta in vos benignum Numen contulerit charismata, quantaque gaudeatis præ hypocritis & infidelibus prærogativa? Nec Paulus suos Ebraeos habuit pro hypocritis, nec tales vos existimo. De irradiatione inchoata & fulguris instar prætervolante, de cognitione literali sine agnitione fidei, de fidei umbra, quæ temporaria sit non item justifica, de gustu tantum supremis labris facto, de miraculosis virtutibus, quæ non sanctificant, de sensu immortalitatis qualicunque, & qui neminem faciat beatum, de talibus inquam charismatum larvis Paulum agere, vix juranti credidero. Religioque est mihi hujus farinæ limitariunculas magnifico textui infarcire, ne videar aut amplitudinem gratiae divinæ circumscribere, malumque, quod in carne reformatum quovadet, minuere, aut denique illuminatos inducere in temerariam hanc presumptionem, se nulla ratione gratiam DEI, semel acceptam, etiam per flagitia atrocias, posse decoquere perdereque.*